การทองเที่ยวอยางยั่งยืนเปนแนวคิดที่เกิดขึ้นจากแนวโนม 2 ประการ คือ แนวโนมเกี่ยวกับ
การอนุรักษและการเปลี่ยนแปลงดานอุตสาหกรรมการทองเที่ยว โดยไดรับการผลักดันมาจาก
แนวคิดของการพัฒนาอยางยั่งยืน (sustainable development) ซ่ึงในการสัมมนาวาดวยส่ิงแวดลอม
และการพัฒนา (World Commission on Environment and Development) ป ค.ศ. 1987 (พ.ศ. 2530)
ไดใหความหมายของการพัฒนาที่ยั่งยืนวาการพัฒนาเพื่อบรรลุถึงความตองการของมนุษยชาติ
ในปจจุบัน (โดยเฉพาะคนยากจน) ขณะเดียวกันก็จะตองไมลดทอนหรือเบียดบังโอกาสที่จะบรรลุ
ความตองการพืน้ฐานของมนษุยรุนตอไป (ธมกร, 2548) และในการประชมุ Globe 1990 (พ.ศ. 2533)
ทีป่ระเทศแคนาดา ไดนยิามการทองเทีย่วอยางยัง่ยนืไววา เปนการทองเทีย่วทีต่อบสนองความตองการ
ของนักทองเที่ยวและผูเปนเจาของทองถ่ินในปจจุบัน โดยมีการปกปองและสงวนรักษาทรัพยากร
ของอนุชนรุนหลังดวย (ชัชพล, 2545) ตอมาวันที่ 3-14 มิถุนายน พ.ศ.